Alas miraculo

et neces flagitii iugiter
 etiam in ſopite
 etiam ad affectū
 etiam de uxoris ſo
 etiam multiplicata
 etiam affini p
 etiam aliquo ue
 etiam ſore, quā ultra
 etiam immemor
 etiam inflammauit
 etiam regia haud p̄
 etiam non diſtulit, in
 etiam ſiſſet maritum
 etiam nec inſe
 etiam mulieri iurare cog
 etiam perit cupiditate. It
 etiam quit, amorem erg
 etiam occideret. Quō p
 etiam ſuum proditi, cog
 etiam ſeris mercede proc
 etiam indubia corruptiō
 etiam tris deprehendiſſe
 etiam p̄s corruptela tur
 etiam minuoq; rapiens
 etiam indignatis ſuſpic
 etiam utriq; nec
 etiam eſſe, & paſſio reſu
 etiam eret, atq; in exceſſi
 etiam ut p̄eros dirigeba
 etiam gali gratia. Vix c
 etiam more tanquam im
 etiam na affectus erga de
 etiam odio fertur exaſpe
 etiam egritudine, quā ex
 etiam plurimis p̄ſe crea
 etiam paulatim uigore

Hoc quoq; a
 iniuſti p̄er
 coris, excid
 fructus terra ab
 ſobrie uiro pudic
 ſeculitas deerat u
 diligeret, exitū p
 qui hereditaria o
 ga matrē quidē affec
 tarata ſolū eſſet. I
 & Graecis literis a
 matris p̄ſe in o
 quidē paterni reu
 ex coniugii ſoci
 elao genita, qui C
 ſubilitas coniunctio

ne merces flagitii superflua. Iosippus haudquaquam ut arbitror, studio proditiōis, sed quo mulieris erga uirum sopiret querelas, quibus se afflictam diceret ardere odiis uiri mandati exprimit, atque ad affectum amatis interpretatur, quod ne mortuus quidem pateret Herodes seungi se ab uxoris societate. Sed mulier longe aliter quam Iosippus aestimauerat, ad argumentum traxit implicatae adhuc in se crudelitatis, cuius exercendae post mortem quoque suam executionem affini proprio maadauisset, infestum illum sibi iniuria qui suspiciones suas non argumento aliquo ueritatis examinaret; sed praeruptae mortis exitio urgeret, nullum odiis finem fore, quae ultra ipsam uitae ac salutis defectum extenderent. Sed Iosippus domesticum mali immemor, dum alienam coniugem uiro reconciliare expetit, suae coniugis aduersum se inflammauit suspiciones: quae & colloquia uiri proprii cum Mariamne morasque in aula regia haud pfunctorie ferendas arbitrabatur. Denique ubi frater reuertit insimulationes non distulit, iniuriam addens suam regalibus contumeliis, quod sibi quoque Mariamne ademisset maritum: sed Herodes praerictus licet, tamen haudquaquam grauius primo commotus est, nec infensum se uxori praebuit, cum etiam uiuam in fractus quodam die mulieri iurare coepit, quod tanto eam diligeret affectu, ut nunquam alterius mulieris flagrauerit cupiditate. Ita omnes ex animo abiecerit, ut uxori fidem seruaret. At illa: Satis, inquit, amorem erga me tuum mandatis quae Iosippo dederas declarasti, praecipies ut me occideret. Quomodo potest amare qui occidere potest? Amens ilico rex ubi audiuit secretum suum proditum, cogitare coepit nunquam proditum fuisse Iosippum, nisi captus amore mulieris mercedem proditiōis stupro quaesisset, manifestatum quod diu latebat in aperto crimine indubia corruptio: non frustra excitatam fororem quae domesticam iniuriam praeter ceteris deprehendisset. Itaque indignatione nimia furis animus, impos exiliuit de lectulo fugiens corruptelae turpis contagia, nec furentem capiebat aula: audiuit foror uociferantem, continuoque rapiens tempus ad argumentum insimulandi, & occasionem nocendi confirmauit indignas suspiciones: impulsus itaque dolore iniuriae insimulatione germanae, iubet occidi utrumque, nec multo post secuta est factorum poenitentia: & ubi ira cecidit, amor successit, & passio resuscitata est, tantisque incanduit feruor cupiditatis, ut defunctam non crederet, atque in excessu mentis positus quasi uiuentem alloqueretur. Et sicut ad eam quae uiuere uideret pueros dirigebat, rogans ut depositis simultatibus ad sese ueniret & redderet se conjugali gratia. Vix denique multo edoctus interuallo temporis obisse credidit, quam pro amore tanquam immortalis foeminam decoris mori non potuisse arbitrabatur. Tantus erat affectus erga defunctam. Denique efferus, postea atque in multo necem praesentium odio fertur exasperatus, nec solum morbo animi laborasse: sed etiam graui corporis aegritudine, quam ex pestilentia quoque aeris contractam aiebat. Nam tractus caeli corruptior plurimis peste creauit. Unde consulti medicinae peritis syluam secretis sese abdit, & refuso paulatim uigore, uenatibus salubritatem corporis, pariter ac mentis salubritatem recepit.

Caput .XXXVIII.

Hoc quoque addebat miraculis suis quibus defunctae suspiciebat gratiam, luisse se iniusti poenas flagitii, & elementorum aegritudine expiatum interitum tanti decoris, excidio mundi populorum, lue unius mortem: sorte tamen impari uindicatam, cum fructus terra abnueret, fames auget pestilentiam. Hunc Mariamne exitum tulit, sobrie uiro pudica; sed insolens formae conscientia. Cui magnanimitas superfluebat, sedulitas deerat ut blanditias dedignaretur mariti, secuta quod nihil ab eo, qui supra modum diligeret, exiti perpeti posset, nec solum ad praesens ultionem reperit: sed etiam in reliqua haereditaria odia transmisit. Cui succedere filii materni doloris executores, pio erga matrem quidem affectu, sed erga patrem impio: cum utriusque parentum pari munere ius naturae soluendum foret. Nec exercitatos dolor reperit. Nam diu Romae eruditi Latinis iuxta & Graecis literis astutiam non mediocre assumpserant, & absentes conpererat nec matris, plerisque in odium patris impulsoribus asperabant. Regressis quoque ne conspectus quidem paterni reuerentia sedulitatem infuderat: crescebat cum aetate malitia. Accessit etiam ex coniugii societate praesumptio, quod alteri Salomes filia neptis Herodis, alteri Archelao genita, qui Cappadociae regnum tenebat, in ius copulae nuptialis conuenerant, & nobilitas coniunctionis odio dederat autoritatem. Offendebatur igitur Herodes, ue

Herodes uxori iurat.

Tractus caeli corruptior pestilentiam creat.

Utique parenti pari munere naturae ius soluendum est.

tacito filiorum ingenio excitatore, quae paterna pietas pati posset, quae etiam uultu frequenter laeditur. Addebantur et stimuli ab his, qui ab insidiis filiorum cauendum quasi solliciti crebro denuntiabant, asserentes quod ultrices materni exitii armarerent manus, quibus perterritus antipater Herodes Dositidis filium praeferebat fratribus, atque ad sui gratiam huberiere affectu coepit laceffere, ardere maioribus odiis aula regia & certamine fratrum concuti; dum illi indignatur, quod priuatae mulieris filius sibi in regno ortis profetebat: ille uersutus aduulandi quo se inferiore materno latere cernebat, eo studiosius commendare sese patri, appetere germanos compositis insimulationibus non quiescebat, donec ipse per se ac per alios, quos sibi adiunxerat, excluderet ipsos ab affectu paterno. Denique regnandi huiusmodi omnem ademit, ita ut publice condito testamento, solus imperii successor designaretur, missusque ad Caesarem Romam, praeter insigne diadematis omni ornatu cultusque regio fulciebatur. Inde in Iudaeam regressus, aucta erga se Caesaris plurimorumque illustrium uirorum gratia, exigui prope temporis intervallo tantum praeualuit, ut etiam matrem coniugio patris redderet; geminisque armis aduulandi arte, & simulandi uersutia, ita geminos urgere apud patrem coepit, ut pater filiis necem pararet. Denique furens animi Romam petit attracto secum Alexandro, quem reum magici aduersum se criminis ante Caesarem statuit. Ille data sibi copia deplorandae calamitatis aeternarumque omnium, cum uideret sibi suppetere tanti iudicis auctoritatem, qui nec ab Herode traduci per gratiam posset, nec ab Antipatro circumueniri, nihil praeterireundum ratus, flagitia patris quadam perstrinxit modestia, ut nec urgere tantum accusator uideretur, nec occulta esse sineret, cum plurimum causam iuuaret, si se ob necis maternae dolorem, paternis peti odiis demonstrauisset. In talibus enim iudiciis nihil tam magis liberos grauat, quam naturae pietas & affectus auctoritas. Quae si aliquanto traducuntur flagitio praedictum minuitur, praerogatiua excluditur: Vbi uero ad obiecta patris uentum, ualidis refellens assertibus alienum sceleris primo fratrem demonstrauit, qui suorum esset confors periculorum, quem innoxium in crimen uocari ingemiscebat. Astipulabatur purae conscientiae agendi ius & dicendi peritia, nihil sibi ac fratri relictum honoris, sublata omnia per scelus germani patrisque facilitatem. Amarissimi me deplorabat necem sibi irrogari, quam pater eousque expetit, ut crimen adiciat, flagitium adiungat. Quibus dictis coegit in lachrymas uniuersos, atque eorum sortem deduxit iudicium, ut Caesari accusatio non probaretur, pater reconciliationem amplecteretur. Id gratum admodum & praecellentissimum Romano principi, non solum regi inclyto regnum donasse, sed etiam liberos reddidisse. Itaque iusto defunctum examine, ut sic paterni iuris reuerentia inuiolata maneret, & tuta filiorum innocetia patri, ut dicebat, obtemperarent liberi. Ipse inoffensum naturae affectum exhiberet filiis, cui uellet tamen regnum relinqueret. Rediit ex urbe Roma cum patre, Alexander iudicio magis quam suspitione absolutus. Vacare enim mentem Herodis ab odio filiorum Antipater non patiebatur: Ipse enim erat odiorum materia; premebat tamen studium suum conciliationis, ne appetitae germanitatis scenam proderet, insidias manifestaret. Vbi uentum est in Ciliciam, & nauigantes in Eleusiam applicauerunt: suscepit eos Archelaus opimo conuiuio, gratias agens Antipatro genero sua causa, quod exemptum periculo conciliatione etiam dignum aestimasset. Ipse etiam literis per suos directis amicos rogauerat, ut genero defensionis adiumento forent, & discedenti obtulit. XXX. talenta hospitalitatis munere, ac Zephyrium ad usque regem perduxit. Regressus domum rex continuo populum aduocat, apud quem hoc modo disseruit.

Caput .XXXIX.

Hic Herodes alloquitur populum.

Modo causa mihi Hebraei ciues & utilis & fructuosa fuit Romam petendi, profecto ut de filiis meis Caesar iudicaret: ne solus ego qui irascebar cognoscerem, perrexi ad Caesarem: ut qui mihi regnum reddiderat, de successore meo pronuntiaret. Adiecit beneficiis suis ut quod difficile erat, prope amissos filios patri repraesentaret, fratribus quod supra regnum est, concordiam redderet. Redeo igitur ditior quam profectus sum, didici esse melior pater, quia didicerunt filii mei esse meliores liberi Caesaris beneficio. Statuit enim ut ex meo arbitrio penderet filiorum successio, ne praerogatiua successionis superbia gigneret. Ipse mihi successor darem quem elegerissem; eum scilicet qui meruisset, cum autem qui patrem amplius honorauisset, imitabor Caesarem

... illi, illi absolute do
... in hodie reges collitu
... abo regni pluribus
... quos Caesar coi
... quomodo nec i
... meritis supp
... morat, quum l
... aduulatio
... Si tam supra
... uator prolaps
... meis? Absit:
... superbiae uel
... honores coo
... electionis affectu
... tum maximi
... quo contagio qu
... tam ut stagnum
... ra improbis mon
... ma debet reconde
... bunoz; uel militu
... uniuersis repeda p
... remunerabor; mal
... landum fructu ex
... gratia & bestias lig
... pecudes mutu
... Caesar, qui uos e
... im iubere: manet
... um imperialem,
... pietas maneat, reg
... uos experiar, habe
... sequetur, mei tami
... principes potemi
... Et ideo uobis pro
... dictis oscularus e
... conuer
... llesere
... uertit d
... cendi su
... uae filium mulie
... i fratribus regni s
... mis uix referuaren
... lum omne i sermo
... ge, quicquid locuti
... que non dixerant fin
... omniu quibus appe
... uerunt; conciliabi
... Subiuebat iudices,
... tris citatens, ut le
... leret, & uementiu
... eis parata, ut regnu
... ore minus uerumil
... manifestis reru id
... tam amplius; pater tu

faré, ille em̄ absolūdo iuniores filios meos, seniori filio pares fecit. Itaq; simul tres liberos hodie reges cōstituo: Illi atas, istis nobilitas astipulat, nec numerus moueat, magnitudo regni & pluribus abundat. Arbitr̄ primo sentētia meā deus; deinde etiā uos accedite, quos Cæsar cōiunxit, constituit pater, uos honore congruo psequimini, ut ne q̄ immoderatus neq; infimus honor sit: Aliud inflat, aliud exasperat. Quod cuiq; portionis suæ meritis suppetit, impartiat. Nō em̄ tantū quis delectat eum, quē supra mensuram honorat, q̄ tum lædit eū, cui debitum negat. Et plerūq; uterq; eorū offenditur, ubi prælationis adulatio est. Sum certe omnibus pater. Honor filiorū haud dubie patris gloria est. Si tamē supra modū q̄s liberos meos excolat, reus est mihi etiā pro liberis meis, quibus autor prolapsionis est: Nimius em̄ cultus audaciæ sumptus est. Nūquid iūdeo liberis meis? Absit: sed malo eos minus cū gratia posse, q̄ plurimū cum seditione. Quod enim superbix uel rapinæ est cito labitur: quod gratiæ diu tenet. Vnde cura erit mihi ut sponsores cōcordiæ adiungā liberis meis parentes amicosq; quorū hortatu mutua dilectionis affectum induant. Nam cū omnis sermo malus facile mentē audientis inficiat: tum maxime assidua colloquia, & diuturnus usus pestem animis infundere soleāt, quo contagio quodāmodo in mores cohabitantiū cito trāseat: & si trāquillitas morū sit, tamē ut stagnum mite licet, uentis exagitantibus assurgere in æstus ualet: ita bona natura improbis monitoribus fluctuat. Arbitror itaq; q̄ in me unusquisq; spem suā potissimā debet recondere, nō em̄ quod accidit liberis meis, mihi deperit. Plus unusquisq; tribunorū uel militū reuereri debet patrē imperatorū: Ego sum ego sum, qui mercedem uniuersis repēdā pro his etiā quæ filiis meis detuleritis. Si recta aduertero studia factis remunerabor: maleuolētia pretium referet suum, ut apud eū quoq; quē putauerit adlandum fructu excidat: Vos autē boni filii cōsiderate primū naturæ religionē, cuius gratia & bestias ligat, quæ etiā feras cogit in amorē necessitudinis: manet inter indomitas pecudes mutuus amor, & periculis propriis redimunt suos beluæ. Reueremini etiā Cæsarē, qui uos ex inimicis amicos fecerit. Tertio meipsum qui rogare malo, cum possim iubere: manete fratres, nolite exuere quod generati estis. Do uobis uestem, & cultum imperialem, sed pretiosius est quod suadeo uestri amoris intemeratū signaculū. Si pietas maneat, regnū delectat: Si desit gratia, uile imperiū est & plerūq; noxiū. Ergo dū uos experiar, habebitis interim nō regnū, sed regni honorē. Si patrem dilexeritis, ius sequetur, mei tamē amorē ī uobis probate: omnibus, quibus delectare regnū solet, ut principes potiemini. Onera imperiū, & moles negociorū me solū, & si nolim manebūt. Et ideo uobis prodest mea uelle: q̄a ego quæ uestra sunt, & mea arbitror. His dictis osculatus est filios, ut eos uno osculo charitatis inuicem sibi neceret. Quo facto conuentū dimisit.

Caput .XL.

Dlscessere plerūq; læti, quibus placebat cōcordia germanitatis: sed cū fratribus reuertit dissensio, eorū grauior quo dignitas potior, cui āplius inuideret & nocendi suppeteret maior potestas. Dolebāt filiū Mariamnes æquatū sibi priuatae filium mulieris, qui regni nesciret profapiam. Contrā Antipater distinctam sibi à fratribus regni spem dedignabatur, & inuidebat germanis quibus posteriora pro primis uix reseruarent: Sed hic sese tegebat, & uelabat odio prætedēs gratiam, illis consilium omne ī sermone obuium etiā nō quærētibus. Promptior lingua, & secretoꝝ prodiga, quicquid locuti forent apud Alexandrū, continuo apud Antipatrū erat, multa etiā quæ nō dixerant simulabant. Pleraq; internūtiū cū incremēto adiciebat. Architectus omnīū quibus appeterent fratres Antipater erat: cuius uita nihil aliud erat, nisi quoddā uersutiæ conciliabulum, scena improbitatis, argumentū scelerū, flagitiorū ministeriū. Subiiciebat iudices, subornabat testes, simulabat defensionē, q̄ si in theatro personā fratris circūferens, ut leuiores excuteret obiecta, grauioribus cederet, quo magis patrē falleret, & uehementius in fratres moueret, maximeq; acerbabat arte inuidiā paternæ necis paratæ, ut regnū eriperet, quia regibus metus periculi suspectior: sed ne sine repulfore minus uerisimilia regi uiderentur, ipse primo tentabat refellere, deinde constringi se manifestis rerū īdiciis uolebat uideri, ut perorata utrinq; causa, q̄ si nihil iudicio defuisset amplius: pater tanq̄ in conuictos filios excitaretur, nulla enim res maiorem fidem

Honor filiorū, patris gloria est.

Mal⁹ sermo mentē audientis inficit.

Maleuolentia suū recipit pretiū.

Imperium si ne gratia uile & plerūq; noxiū.

asseris dabit: quod Antipater fratrum defensor aestimabatur. Hac fraude plurimorum captabat gratiam, ipsius quoque patris in se mentem inclinabat. Quicquid quotidie fratribus minuebatur, de affectu paterno in ipsum transfundebatur. Abducebat amicos regios, parentesque & praecipue fratrem regis germanum Pheroram, & Salomen eius sororem alienos a nepotibus fecerat, ut non modo eos non defenderent, sed etiam appetere, atque odissent. Accedebat odiorum materia uxor, Alexandri Glaphira, quae mulieriter satis praesentium insolens extollere sese acceperat fastu superbo: eo quod omnibus praemineret prosapia claritudine. Itaque quasi dominam se omnibus qui in aula erant regia praeferebat. patrem auumque regem sibi, & praecipue Darium Hydaspem materni generis apicem solita iactare, contumeliisque ignobilitatis afficere Salomen regis sororem, uel Dositidem coniugem: quae illis dolori, sibi odio foret. Ceteras quoque foeminas similiter exasperare, quae regi propter decorem magis, quam propter nobilitatem generis copulabantur. Plurimis etiam Herodes praeter regium morem, etiam Iudaeorum usu quasi quadam erroris licentia delectabatur, qui figuras maiorum uitiis suis obtentui ducunt. Grauebatur ergo Alexander uxoris insolentia: Aristobulus quoque iisdem quibus Glaphira sermonibus uxorem incessabat: deiectioni illam status nec conferendam regiae proli, impari Glaphirae sibique esse opprobrium, quod frater regalis generis coniugio potiret, ipse priuatae uxoris contubernio degenerasset, demens quod conturbaret conuicio proprias necessitates. Quibus praestripta contumeliosa uxor Aristobuli, ad matrem omnia cum lachrymis perrebat. Salome autem coperta per filiam regi Herodi anuntiabat: at ille monere filios, quod perdere commodius ratus, uocatos partim imperatorie terruit, partim affectu paterno hortatus est, ut fratrem amaret, neue uel hostes diffideret, ueniam tribuens superioribus, dentis tians correctionem futuris: at illi compositi sese infumulationibus peti pluribus deplorantes: orare simul & polliceri operibus ipsis, in reliquum propriae fidei defensionem daturus: tantummodo factum pater expectaret, nec temere auditis crederet: non enim defuturos delatores improbos, quam diu auditor credulus suppeditaret. His & talibus emollito patre, quis eo tempore imminente depulerint metum, moestitiam tamen coaceruarunt, quod urgeri sese a Pherora & Salome uidebant: quorum alter patruus, altera soror patris, quibus defensionem esse debuerat, insidiabantur. Accedebat enim formido grauis, quod plurimum poterat apud patrem. Nam accepto diademate prope uniuersam regni potentiam cum fratre suo Herodes participauerat, nec mediocres utriusque contulerat opes, & maxime Pherore. Denique his annua talia centum recedebat, praeter eam regionem quae ultra Euphratem sita redditum copias multiplicabat. Tetrarches quoque petitu Herodis a Caesare fuerat constitutus, donatus etiam regalis coniugis necessitudine, quia sororem regiae coniugis in conubii sui sorte asciuerat. Post cuius obitum desponsata sibi seniore regis filia, in gratiam successerat generi, nisi amore captus ancillulae regalis puellae copulam declinauisset. Qua exasperatus Herodes contumelia, ei filiam tradidit, quae postea Parthico bello occidit: Infumularum tamen apud se Pheroram, quod uenenis appetisset fratris salutem. Qua suspitione ne uiuente quidem caru erat uxore: plurimorum primo, & ad postremum amicorum eius quaestione exercita, uacuum eius cuius arguebatur facinoris inuentum uolens absoluit, dans etiam fugae ueniam, quod rapta quam diligebat ancilla, depositionis inuitae, ut ad Parthos confugeret, familiarium suorum confessionibus modum detegebat. Respirauerat aliquantulum Alexander, dum Pheroras accusatus incessitur, & ipse incessit Salome, quod spondisset nuptias suas Oboda Sylla, qui erat regis Arabiae procurator Herodi inimicissimus. Sed remisso utriusque crimine tempestas domus in Alexandrum incubuit, atque ipsum graui periculo inuoluit, furebat enim leuua pestis, & procella totius aulae Antipater. Omnibusque modis & conuentu etiam propinquorum ingrauens fratrem, ita ut turbato mentis sobriae statu, instare sibi Alexandrum cum gladio pater magnis uocibus protestaretur. Venerat in medium scena huiusmodi, quod eunuchos tres, quorum unus pocula regi ministrare solitus foret, alius fercula coenae inferre, tertius torum obseruare regium, nec unquam discedere, cum se Herodes lectulo composuisset, donis humerioribus illexisset Alexander, ad sui gratiam, & turpis flagitii societatem. Quo prodito supplicis adacti spadones, obscenae ludibriae libidinis manifestarunt, promissa etiam amatoria tegere nequeunt, quibus sermonibus sollicitari homo foret, &